SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Rodrigo Cunha

REQUERIMENTO Nº          DE - CPIBRASKEM

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal,
e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas,
pelo Senhor Diretor Presidente da Braskem, Roberto Bischoff, informações
sobre a situação atual das minas que possuem direta relação com o
desabamento dos bairros em Maceió/AL.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito tem como

objetivo investigar os efeitos da responsabilidade jurídica socioambiental da
empresa Braskem S.A, decorrente do caso Pinheiro/Braskem, em Maceió,
Alagoas. O município de Maceió enfrenta uma situação de delicada
complexidade: o constante processo de afundamento dos bairros do Pinheiro,
Mutange, Bebedouro e Bom Parto.

É, reconhecidamente, a maior tragédia da América Latina. O
"Caso Pinheiro/Braskem" ficou conhecido após um tremor de terra que os
moradores de alguns bairros de Maceió sentiram em março de 2018. Além
dos tremores, houve rachaduras nos imóveis, buracos nas vias públicas,
deslizamentos de terra e crateras que se abriram sem motivo aparente.
Moradores do bairro relataram que, após um forte temporal, danos estruturais
no bairro começaram a se agravar, culminando no tremor semanas depois.
Ainda em 2018, foram identificados danos semelhantes em imóveis e ruas
do bairro do Mutange, localizado abaixo do Pinheiro e à margem da Lagoa
Mundaú; e no bairro do Bebedouro vizinho aos outros dois.

S
F

/
2

4
3

7
5

.
1

5
4

8
3

-
4

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Rodrigo Cunha

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7536159159

00036/2024
CPIBRASKEM

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Rodrigo Cunha

As informações solicitadas são de suma importância para

subsidiar os trabalhos desta CPI.

Sala da Comissão,

Senador Rodrigo Cunha

S
F

/
2

4
3

7
5

.
1

5
4

8
3

-
4

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Rodrigo Cunha

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7536159159